
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4802 del 21/09/2022

Oggetto D.LGS: 152/06 E S.M.I.,  PARTE II,  TIT. III-BIS, ART.
29-NONIES  COMMA  1  -  L.R.  21/2004  E  S.M.I.  -
AGGIORNAMENTO  SU  MODIFICHE  NON
SOSTANZIALI  (REVAMPING  LINEA  N.1,  ORARI
LAVORO)  DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE (DET-AMB-2022-3558 DEL 12/07/2022)
- DITTA BSB AMBIENTE S.R.L. -  INSTALLAZIONE
IPPC IN COMUNE DI NOCETO

Proposta n. PDET-AMB-2022-5029 del 21/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventuno SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG
n. 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

━ la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

VISTI ALTRESÌ:

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

━ la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 8



━ Delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

RICHIAMATA:

la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-3558 del 12/07/2022 con la quale Arpae SAC di Parma ha
rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) alla ditta B.S.B. Ambiente S.r.l., a seguito di Riesame,
sulla base dell'allineamento alle migliori tecniche disponibili (BAT) concernenti le installazioni per le attività
IPPC n. 5.1, 5.3, 5.5, 6.11 di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. (denominata BAT
Conclusions Waste Treatment), ai sensi della Decisione di esecuzione UE 2018/1147 della Commissione
Europea del 10/08/2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 17/08/2018, per lo
svolgimento, presso l’installazione sita in Comune di Noceto (PR), Via Ghisolfi e Guareschi n. 2, dell’attività
IPPC classificata come categoria “5.3 lett. b) dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTI:
- l'istanza di modifica dell’AIA, presentata ai sensi dell’’articolo 29-nonies comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.
Parte II dalla Ditta BSB Ambiente Srl, per l’installazione sita in Via Ghisolfi e Guareschi n. 2, Comune di
Noceto (PR), tramite il portale regionale “Osservatorio IPPC-AIA” in data 21/07/2022 (acquisita al prot. Arpae
PG/2022/121226 del 21/07/2022), trasmessa dal SUAP del Comune di Noceto con nota prot. n.13273 del
25/07/2022, acquisita al prot. Arpae PG/2022/122868 del 25/07/2022 (pratica SUAP n.429/2022/AU);
- che le modifiche richieste sono finalizzate all’efficientamento del trattamento per quanto riguarda
l’estrazione dei metalli sia ferrosi che non ferrosi, al miglioramento della omogeneità merceologica e di
composizione chimica dei prodotti EoW ottenuti dalla linea produttiva n.1; in particolare sono previsti i
seguenti interventi:

- l’inserimento di due vibroasciugatori e di un gruppo idrociclone nella sezione di lavaggio;
- la sostituzione tamburo magnetico nella sezione di post-lavaggio e sostituzione del separatore

magnetico a correnti indotte;
- l’inserimento di due separatrici magnetiche/a correnti indotte ad elevata efficienza in sostituzione alla

separatrice esistente;
- è stato presentato nuovo schema a blocchi descrittivo della linea n.1;

- inoltre si chiedono: l’incremento delle aree pavimentate (posa di pavimentazione in calcestruzzo
nell’area identificata in planimetria generale con la lettera G per ulteriori 1.500 mq ca., da realizzarsi
entro 12 mesi dalla approvazione della presente MNS); e la modifica degli orari di operatività
dell’impianto (da 07.30÷12.00 13.30÷17.00 a 07.00÷13.00 13.00÷20.00);

DATO ATTO che l’istruttoria si è svolta nel rispetto delle procedure previste dalla normativa vigente in
materia di AIA e che, in particolare sono state versate in data 05/08/2022 ai sensi del DM 24 Aprile 2008 e
successive DGR applicative le spese istruttorie per il rilascio dell’AIA pari a € 250,00;

CONSIDERATO CHE:
a fronte delle richieste di pareri avanzate da Arpae SAC Parma rispettivamente con note prot.
PG/2022/130388 e PG/2022/130397 del 05/08/2022, si sono acquisiti i seguenti pareri:

Pagina 2 di 8



- Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, con nota PG/2022/143850 del 02/09/2022
ha trasmesso relazione tecnica finalizzato all’aggiornamento dell’Allegato I “Le condizioni dell’AIA”;
(Allegato n.1)

- A.U.S.L. Distretto di Fidenza – servizi SIP e SPSAL, con nota prot. n.58126 del 06/09/2022, (acquisita
al prot. Arpae PG/2022/145652 del 07/09/2022); (Allegato n.2);

- parere favorevole con prescrizioni del Comune di Noceto, trasmesso con nota prot. 16083 del
13/09/2022, acquisito al prot. Arpae PG/2022/149307 del 13/09/2022; (Allegato n.3);

CONSIDERATO:

- che, vista la relazione tecnica emessa da Arpae - APAO ST (PG/2022/143850 del 02/09/2022), si ritiene:

- che le modifiche richieste riguardano essenzialmente aggiornamento e sostituzione di macchinari
esistenti con macchinari nuovi maggiormente prestanti ed efficienti, che non costituiscono modifica
sostanziale al processo che origina materiali che hanno cessato la qualifica di rifiuto (“End of
Waste” - di seguito EoW) ottenuti dal recupero dei rifiuti in ingresso, di cui all’art. 184-ter comma 3
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., in quanto non comporteranno modifiche alla capacità di trattamento già
autorizzata;

- che le modifiche impiantistiche porteranno ad una maggiore produzione di rifiuti prodotti; tuttavia
“l’indice di circolarità complessivo del flusso non varia in quanto i rifiuti metallici estratti verranno
gestiti su filiere di recupero di impianti terzi che operano in modalità R e, pertanto, la percentuale di
recupero complessiva non subirà variazioni”;

- che nulla osta all’estensione dell’orario di lavoro essendo all’interno della fascia oraria diurna
06.00-22.00;

- di non autorizzare con il presente provvedimento la modifica relativa all’incremento delle aree
impermeabilizzate, per la quale dovrà essere presentata apposita istanza di modifica non
sostanziale tramite il portale regionale dedicato, che dovrà contenere valutazioni e considerazioni in
merito alle eventuali modifiche sul bilancio idrico complessivo dell’installazione (acque di prima
pioggia, acque di dilavamento, ecc.) e le modalità di gestione delle stesse;

DATO ATTO CHE:

- la ditta ha dichiarato che le modifiche non comportano “nessun aumento del rischio di incendio e non si
prefigura nessuna segnalazione o modifica relativa al CPI”, pertanto non si è chiesto il parere del
Comando Prov.le dei Vigili del Fuoco;

- la società BSB Ambiente S.r.l., risulta iscritta ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n.
190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile 2013, nell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo
(cd. White List) con iscrizione valida fino al 15/03/2023;

tutto ciò visto, preso e dato atto e considerato

DETERMINA

Pagina 3 di 8



1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis
(“variazioni dell’AIA"), l’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE rilasciata con Determinazione
DET-AMB-2022-3558 del 12/07/2022, a seguito di procedimento di modifica dell’AIA, giudicata non
sostanziale, alla società BSB Ambiente S.r.l. (cod. fisc.: 02990210342) con sede legale in Via Ghisolfi
e Guareschi n.4 - NOCETO (PR) e installazione sita in Via Ghisolfi e Guareschi n.2 - NOCETO (PR), il
cui gestore è il signor Maurizio Benassi, per la prosecuzione dell’attività IPPC classificata come “5.3,
lett. b), punto 3) – Il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento, di rifiuti non pericolosi,
con una capacità superiore a 75 ton al giorno, che comportano il ricorso ad una o più delle seguenti
attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane, disciplinate al paragrafo 1.1
dell'Allegato 5 della Parte terza: (...) 3) trattamento di scorie e ceneri; (...)” dell'Allegato VIII alla Parte II
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., nel rispetto di quanto riportato e descritto nel presente atto e nell’Allegato 1
“Le Condizioni dell’AIA” così come modificato dal presente atto;

2. DI STABILIRE CHE:
A. di approvare le modifiche avanzate da BSB Ambiente S.r.l.che si considerano non sostanziali

rispetto alla situazione impiantistica preesistente, consistenti:
a. l’inserimento di due vibroasciugatori e di un gruppo idrociclone nella sezione di lavaggio;
b. la sostituzione tamburo magnetico nella sezione di post-lavaggio e sostituzione del separatore

magnetico a correnti indotte;
c. l’inserimento di due separatrici magnetiche/a correnti indotte ad elevata efficienza in

sostituzione alla separatrice esistente;
d. è stato presentato nuovo schema a blocchi descrittivo della linea n.1;
e. la modifica degli orari di operatività dell’impianto (da 07.30÷12.00 13.30÷17.00 a 07.00÷13.00

13.00÷20.00);

B. il presente provvedimento modifica le seguenti parti dell’Allegato I “Le Condizioni dell’AIA” dell’
autorizzazione (DET-AMB-2022-3558 del 12/07/2022) già di titolarità dell’Azienda per l’installazione
in oggetto:

C.1.2. Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto impiantistico

.... (omissis) ...

Linea 1 - Impianto di recupero di ceneri e scorie

Le sezioni impiantistiche come descritte nello Schema a Blocchi Linea 1 successivamente riportato,
sono le seguenti:

sezione 1 - attività di cernita dimensionale effettuata a secco mediante vaglio rotativo; il sopravaglio
dopo opportuna deferrizzazione e/o cernita viene gestito come rifiuto decadente. Il
sottovaglio viene inviato alle lavorazioni della sezione 2;

sezione 2 - attività di cernita dimensionale e lavaggio effettuata mediante vaglio rotativo operante in una
vasca d'acqua (lavatrice). Il sottovaglio viene inviato alle operazioni della sezione 3a, mentre
il sopravaglio, previa riduzione del grado di umidità (vibroasciugatore), deferrizzazione
magnetica e passaggio attraverso corrente indotta per estrazione metalli non ferrosi, viene
inviato alla lavorazioni della sezione 3b;

sezione 3a - attività di cernita dimensionale e lavaggio effettuata mediante recuperatrice/scolatrice a
coclea operante in flusso d'acqua con riduzione del grado di umidità mediante

Pagina 4 di 8



passaggio in vibroasciugatore - Il materiale drenato costituisce il prodotto denominato
“Aggregato Ecocal 2-5”, mentre il materiale in sospensione, previo passaggio in
idrociclone, viene avviato alla disidratazione come descritto nella sezione 4;

sezione 3b - attività di cernita dimensionale effettuata mediante vaglio vibrante - Il sopravaglio derivante
dalla lavorazione descritto nella sezione 2, una volta lavato, viene vagliato tramite vaglio
vibrante. Il sottovaglio viene inviato alla separatrice automatica dei metalli della sezione 6;

sezione 4 - attività di disidratazione meccanica effettuata mediante chiariflocculazione e filtropressatura
dalla quale si genera un prodotto denominato “Aggregato Ecocal 0-2”;

sezione 5 - attività di riduzione dimensionale effettuata mediante frantumazione. Il sopravaglio derivante
dalla sezione 3b viene macinata da un mulino di frantumazione ed in seguito ulteriormente
vagliata ad umido nella sezione 1;

sezione 6 - separazione metalli ferrosi e non ferrosi - La parte del sottovaglio derivante dalle operazioni
di cui alla sezione 3b, viene caricata in una tramoggia e da qui, mediante nastro, inviata ad
un processo di raffinazione mediante passaggio in due separatrici che effettuano la
selezione e separazione di elementi magnetici (mediante calamita) e diamagnetici (mediante
Magnete di Gauss). In questa fase lavorativa si dà origine al prodotto “Aggregato Ecocal
5-25”.

lo “Schema a blocchi - Linea 1” di pag.14/59, paragrafo C.1.2, deve intendersi sostituito con il
seguente:

Pagina 5 di 8



Pagina 6 di 8



3. DI NON AUTORIZZARE, con il presente provvedimento, la modifica relativa all’incremento delle aree
impermeabilizzate, per la quale dovrà essere presentata apposita istanza di modifica non sostanziale
tramite il portale regionale dedicato;

4. DI PRESCRIVERE, in particolare:

4.1 il rispetto delle prescrizioni impartite da AUSL nel proprio parere prot.0058126 del 06/09/2022 (allegato
2):

- la Ditta dovrà effettuare, una volta ultimate le modifiche indicate, una valutazione post-operam del
rumore, per confermare quanto indicato nella relazione allegata alla domanda;

- la ditta adotti le necessarie procedure prescritte per la lotta alla zanzara tigre e alla zanzara
comune, se non già attuate; in particolare dovranno essere evitati i ristagni dell’acqua, trattati i
ristagni dell’acqua e non ultimo dovranno essere praticati gli specifici trattamenti larvicida e
adulticida, che la ditta stessa dovrà mettere in campo attraverso una adeguata e puntuale
programmazione, sempre nel rispetto delle specifiche disposizioni di merito e da condursi da parte
di aziende dotate di personale specializzato;

4.2 la domanda di modifica relativa all'incremento delle aree impermeabilizzate dovrà contenere valutazioni
e considerazioni in merito alle eventuali modifiche sul bilancio idrico complessivo dell’installazione
(acque di prima pioggia, acque di dilavamento, ecc.) e le modalità di gestione delle stesse; inoltre, nel
rispetto delle prescrizioni impartite dal Comune di Noceto nel proprio parere prot.n. 16083 del
13/09/2022 (allegato 3), dovrà essere presentata al Comune di Noceto apposita istanza per idoneo
titolo edilizio o comunicazione di inizio lavori asseverata relativamente alla nuova pavimentazione in
cemento (area G);

5. DI STABILIRE INOLTRE: di lasciare invariata ogni altra parte dell’AIA rilasciata con Determinazione
DET-AMB-2022-3558 del 12/07/2022 e ogni altra parte del suo Allegato I “Le Condizioni dell’AIA” non
modificato dal presente provvedimento;

6. DI INVIARE il presente atto alla Società BSB Ambiente S.r.l., ad Arpae - Area Prevenzione Ambientale
Ovest sede di Parma, ad AUSL Str. org. terr.le di Fidenza, al Comune di Noceto, al Comando Prov.le di
Parma dei Vigili del Fuoco;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

8. DI INFORMARE CHE:

- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, ove rilevi situazioni di non conformità
rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito
nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

- ARPAE - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma esercita i controlli di cui all’art.
29-decies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto tecnico,
scientifico e analitico di ARPAE Area Prevenzione Ambientale Ovest Sede di Parma, al fine di
verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione;

- l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo
endoprocedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

- la responsabile di questo procedimento di AIA è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

Pagina 7 di 8



- è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

- la presente autorizzazione include n. 3 allegati:

1) relazione tecnica di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, nota
PG/2022/143850 del 02/09/2022;

2) parere di A.U.S.L. Distretto di Fidenza – servizi SIP e SPSAL, nota prot. n.58126 del 06/09/2022;

3) parere favorevole con prescrizioni del Comune di Noceto, nota prot. 16083 del 13/09/2022.

Pratica SINADOC n°26352/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 8 di 8



Invio tramite PEC Arpae – SAC
Servizio Autorizzazioni e Concessioni
Parma

Oggetto: B.S.B. Ambiente S.r.l.
Installazione IPPC sita in via Ghisolfi e Guareschi n.2 nel Comune di Noceto (Parma)
Relazione tecnica ed aggiornamento A.I.A.

Con riferimento alla Vs richiesta di valutazione, pervenuta a seguito della comunicazione di
modifica non sostanziale dell’A.I.A. presentata sul Portale IPPC dalla Ditta in epigrafe descritta, di
seguito si esprime la valutazione di competenza.

Revamping della linea produttiva 1

L’istanza presentata al revamping della linea produttiva 1 riguarda:
・ l’inserimento di due vibroasciugatori e di un gruppo idrociclone nella sezione di lavaggio;
・ la sostituzione tamburo magnetico nella sezione di post-lavaggio e sostituzione del

separatore magnetico a correnti indotte;
・ l’inserimento di due separatrici magnetiche/a correnti indotte ad elevata efficienza in

sostituzione alla separatrice esistente.

Emissioni in atmosfera
Si prende atto che le modifiche proposte si configurano come ottimizzazione del processo e non
prevedono modifiche sulla matrice emissioni in atmosfera. In particolare, in istanza viene precisato
che:

- le lavorazioni avvengono all’interno del capannone;
- il materiale viene sottoposto a lavaggio, i vibroasciugatori da installarsi sono di tipo

meccanico e hanno la funzione di ridurre il grado di umidità, ma non di azzerarlo;
- il nuovo gruppo idrociclone lavora il materiale in presenza di acqua;
- non è presente nessuna forma di riscaldamento forzato del materiale mediante macchinari;
- i nastri trasportatori movimentano materiale umido.

Rifiuti
Si prende atto che le migliorie proposte non comporteranno modifiche alla capacità di trattamento
già autorizzata.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 | tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



In ordine ai rifiuti prodotti dall’attività di recupero, le modifiche impiantistiche porteranno ad una
maggiore produzione degli stessi. Tuttavia si concorda con quanto espresso dal Gestore e cioè
che “l’indice di circolarità complessivo del flusso non varia in quanto i rifiuti metallici estratti
verranno gestiti su filiere di recupero di impianti terzi che operano in modalità R e, pertanto, la
percentuale di recupero complessiva non subirà variazioni.”

Rumore
Il Gestore ha allegato la dichiarazione sostitutiva a firma di tecnico competente in cui si precisa che
“tutti gli impianti di nuova installazione saranno collocati in ambiente interno e saranno in funzione
esclusivamente nel periodo diurno (6:00-22:00). In considerazione di ciò si può affermare che tali
interventi non altereranno in modo apprezzabile lo scenario acustico attualmente presente.”
Si concorda su quanto indicato in istanza al Capitolo 9.8, quindi si prescrive di effettuare una
valutazione post-operam una volta completato il revamping impiantistico, a conferma di quanto
dichiarato.

Considerato che le modifiche previste porteranno ad un efficientamento nell’estrazione dei metalli
ferrosi e non ferrosi e di conseguenza ad una migliore classificazione/omogeneità merceologica
dei materiali fine vita rifiuto prodotti, per quanto di competenza, nulla osta alla realizzazione delle
modifiche proposte per il revamping della Linea 1.

Ottimizzazioni

Inoltre è intenzione della Ditta procedere ad altre ottimizzazioni aziendali, quali:
・ incremento delle aree pavimentate nell’area identificata in planimetria generale con la

lettera G;
・ modifica degli orari di operatività dell’impianto.

In ordine alla modifica degli orari di operatività dell'impianto non si rilevano criticità, in quanto
trattasi di estensione oraria esclusivamente nel periodo diurno (6:00-22:00).

In merito all’incremento delle aree impermeabilizzate da realizzarsi entro 12 mesi dalla
approvazione della presente MNS, si fa presente che dovrà essere presentata istanza in cui
vengano prese in considerazione le eventuali modifiche sul bilancio idrico complessivo
dell’installazione (acque di prima pioggia, acque di dilavamento, ecc.) e le modalità di gestione
delle stesse.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 | tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



Ferma restando ogni altra sua parte, si ritiene necessario che il Capitolo C.1.2, nella sezione
“Linea 1 - Impianto di recupero di ceneri e scorie”, venga modificato come di seguito riportato:

C.1.2. Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto impiantistico

…. (omissis) …

Linea 1 - Impianto di recupero di ceneri e scorie
Le sezioni impiantistiche come descritte nello Schema a Blocchi Linea 1 successivamente
riportato, sono le seguenti:
sezione 1 - attività di cernita dimensionale effettuata a secco mediante vaglio rotativo; il

sopravaglio dopo opportuna deferrizzazione e/o cernita viene gestito come rifiuto
decadente. Il sottovaglio viene inviato alle lavorazioni della sezione 2;

sezione 2 - attività di cernita dimensionale e lavaggio effettuata mediante vaglio rotativo
operante in una vasca d'acqua (lavatrice). Il sottovaglio viene inviato alle operazioni
della sezione 3a, mentre il sopravaglio, previa riduzione del grado di umidità
(vibroasciugatore), deferrizzazione magnetica e passaggio attraverso corrente
indotta per estrazione metalli non ferrosi, viene inviato alla lavorazioni della sezione
3b;

sezione 3a - attività di cernita dimensionale e lavaggio effettuata mediante
recuperatrice/scolatrice a coclea operante in flusso d'acqua con riduzione del grado
di umidità mediante passaggio in vibroasciugatore - Il materiale drenato costituisce
il prodotto denominato “Aggregato Ecocal 2-5”, mentre il materiale in
sospensione, previo passaggio in idrociclone, viene avviato alla disidratazione come
descritto nella sezione 4;

sezione 3b - attività di cernita dimensionale effettuata mediante vaglio vibrante - Il sopravaglio
derivante dalla lavorazione descritto nella sezione 2, una volta lavato, viene vagliato
tramite vaglio vibrante. Il sottovaglio viene inviato alla separatrice automatica dei
metalli della sezione 6;

sezione 4 - attività di disidratazione meccanica effettuata mediante chiariflocculazione e
filtropressatura dalla quale si genera un prodotto denominato “Aggregato Ecocal
0-2”;

sezione 5 - attività di riduzione dimensionale effettuata mediante frantumazione. Il sopravaglio
derivante dalla sezione 3b viene macinata da un mulino di frantumazione ed in
seguito ulteriormente vagliata ad umido nella sezione 1;

sezione 6 - separazione metalli ferrosi e non ferrosi - La parte del sottovaglio derivante dalle
operazioni di cui alla sezione 3b, viene caricata in una tramoggia e da qui, mediante
nastro, inviata ad un processo di raffinazione mediante passaggio in due separatrici
che effettuano la selezione e separazione di elementi magnetici (mediante calamita)
e diamagnetici (mediante Magnete di Gauss). In questa fase lavorativa si dà origine
al prodotto “Aggregato Ecocal 5-25”.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 | tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



Si ritiene altresì che debba venire aggiornato lo schema blocchi della Linea produttiva 1 così come
presentato dal Gestore nella presente istanza.

Cordiali saluti.

ll Tecnico Il Responsabile di Funzione - Sede di Fidenza

Cristina Bazzini Saglia Giovanni

Documento firmato digitalmente

Sinadoc:26352/2022

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 | tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0058126_2022_Lettera_firmata.pdf: Vignali Milena 0494B6080AA496E6B54F6B10F2719CD9A

1C5D791CD890C5034F7AA8D8418B52F

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Milena Vignali 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Risposta a: (Prot. num. 130370/2022 del  alle ore 12:50) A.I.A. - D.Lgs.05/08/2022
152/2006 e s.m.i., parte Seconda, Titolo III-bis, art. 29-nonies - L.R. 21/2004 es.m.
i. - domanda di modifica non sostanziale AIA - DET-AMB-2022-3558 del 12/07

 Ditta: BSB AMBIENTE S.r.l. - Installazione IPPC in via Ghisolfi e Guareschi/2022
n.2, Comune di Noceto

OGGETTO:

06/09/2022DATA:

0058126NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Si comunica in riferimento all’istanza presentata dalla ditta in oggetto per la modifica non sostanziale dell’
Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Det. Amb n. 2022-3558 del  ed inviata per il12/07/2022
parere di competenza da ARPAE Sac in data  05.08.2022 prot. 130388 (pratica SUAP 429/2022/AU.)
            La domanda di modifica non sostanziale dell’AIA  è relativa all’inserimento di due vibroasciugatori e
gruppo idrociclone nella sezione di lavaggio, la sostituzione del tamburo magnetico nella sezione di post-
lavaggio e sostituzione del separatore magnetico a correnti indotte, il raddoppio della linea di estrazione
dei metalli ferrosi e non ferrosi (off-line), mediante inserimento di due separatrici magnetiche/a correnti
indotte ad elevata efficienza in sostituzione alla separatrice esistente.
            E’ inoltre previsto un incremento delle aree pavimentate, in particolare si prende atto che l’azienda
procederà entro 12 mesi dalla approvazione della presente modifica alla posa di pavimentazione in
calcestruzzo, nell’area identificata in planimetria generale con la lettera G, per un totale di 1500 m2 circa.
            Infine è prevista la modifica degli orari di attività dell’impianto, orario attuale 07,30÷12,00 13,30÷17,
00, orario nuovo 07,00÷13,00 13,00÷20,00
 
            Visto quanto sopra riportato, valutata la documentazione trasmessa, si esprime parere favorevole
per quanto di competenza con le prescrizioni sotto riportate.
 
            Si ricorda, considerata la tipologia dell’attività, la necessità che la ditta adotti le necessarie
procedure prescritte per la lotta alla zanzara tigre e alla zanzara comune, se non già attuate; in particolare
dovranno essere evitati i ristagni dell’acqua, trattati i ristagni dell’acqua e non ultimo dovranno essere
praticati gli specifici trattamenti larvicida e adulticida, che la ditta stessa dovrà mettere in campo attraverso
una adeguata e puntuale programmazione, sempre nel rispetto delle specifiche disposizioni di merito e da
condursi da parte di aziende dotate di personale specializzato.
 

Risposta a: (Prot. num. 130370/2022 del  alle ore 12:50) A.I.A. - D.Lgs.15205/08/2022
/2006 e s.m.i., parte Seconda, Titolo III-bis, art. 29-nonies - L.R. 21/2004 es.m.i. - domanda
di modifica non sostanziale AIA - DET-AMB-2022-3558 del  Ditta: BSB12/07/2022
AMBIENTE S.r.l. - Installazione IPPC in via Ghisolfi e Guareschi n.2, Comune di Noceto

OGGETTO:

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Comune Di Noceto - Ufficio Per La 
Transizione Al Digitale 
protocollo@postacert.comune.noceto.
pr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. SUD-EST 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Milena Vignali 

Firmato digitalmente da:

            Appare opportuno che la ditta effettui una volta ultimate le modifiche indicate, una valutazione post
operam del rumore, per confermare quanto indicato nella relazione allegata alla domanda.
 
            Distinti saluti.  
 



 

                           COMUNE di NOCETO 

                       Provincia di Parma 

                       P.le Adami 1- 43015  NOCETO PR 

                            Codice Fiscale 00166930347 

 

  

AZ/az 

172                                                                                            Tel:0521/622111  Fax:0521/622200 

www.comune.noceto.pr.it - e-mail:protocollo@comune.noceto.pr.i 

PEC: protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it 

 

 
SPETT.LE  A.R.P.A.E.  – SAC  

P.le Pace n° 1 

  43121 PARMA                                                      

PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  A.I.A.. Dlgs 152/06 e s.m.i - Parte II titolo III art. 29 nonies - LR 21/04 e 

s.m.i - Domanda di modifica non sostanziale AIA - DET - AMB - 2022 -3558 del 

12/07/2022. . Ditta ; B.S.B. Ambiente S.r.l. - installazione IPCC sito in Comune di 

Noceto, Via Ghisolfi e Guareschi n.2. Sinadoc 23652/2022. 

 

 

 

In relazione alla domanda in oggetto, pervenuta al protocollo del Comune di Noceto 

in data 05/08/2022 con la presente siamo a trasmettere il nostro parere favorevole 

di competenza circa la modifica richiesta dalla ditta BSB Ambiente Srl, condizionato 

alla presentazione di idoneo titolo edilizio o comunicazione di inizio lavori 

asseverata relativamente alla nuova pavimentazione in cemento ( area G). 

   

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, si coglie l'occasione per  

porgere distinti saluti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PATRIMONIO EDILIZIA TERRITORIO ED AMBIENTE 

Ing. Edoardo Sicilia   
Documento firmato digitalmente 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


